Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro – UNIRIO
Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação - PROPGPI

Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro - UNIRIO
Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação - PROPGPI

Diretoria de Pós-Graduação - DPG

ATA DA COMISSÃO DE BOLSAS

1. IDENTIFICAÇÃO
Programa Pós-Graduação em Memória Social
Nome do Coordenadora do Programa: Camila Maria dos Santos Moraes
Nome do Presidente da Comissão de Bolsas: Camila Maria dos Santos Moraes

2. ABERTURA DA ATA
Aos três dias do mês de novembro junho do ano de dois mil e vinte e dois, às dezesseis horas, por meio
de plataforma virtual reuniu-se a Comissão de Bolsas composta pelos membros abaixo assinados, para
avaliar os seguintes pontos: 1. Solicitação de manutenção de bolsa de mestrado de JULIANA BAPTISTA
PEREIRA. 2. Ciência e Homologação de declínio de bolsa de doutorado pela discente GABRIELA ELIS
DA CUNHA.

3. CLASSIFICAÇÃO
Não houve alteração de classificações anteriores

4. Após análise da situação dos discentes bolsistas e dos discentes classificados no Campo 3, a
solicitação para cada um dos alunos é:
NOME: JULIANA BAPTISTA PEREIRA Mestrado ( x  ) Doutorado (   )
Solicitação: Manutenção de bolsa - deferida
NOME: GABRIELA ELIS DA CUNHA.  Mestrado (   ) Doutorado ( x  )
Solicitação: Desistência da bolsa - homologada

5. OBSERVAÇÕES
Sobre a solicitação de JULIANA BAPTISTA PEREIRA, segundo a solicitação e formulário assinados pela
mestranda e sua orientadora, as atividades laborais de ensino não impedem as que realiza no mestrado,
estando a aluna em estágio avançado de elaboração da dissertação, com término/defesa prevista para
fev/2023, cumprindo o prazo regular; A carga horária semanal é de 5 horas entre aulas e planejamento,
portanto,  não compromete  a  habilidade  da discente  de  cumprir  seus  compromissos  com o  PPGMS/
UNIRIO;  -  Além do exposto,  o exercício  profissional  docente,  aliado à formação de Licenciatura  em
Ciências  Sociais,  compõe  sua  trajetória  profissional,  estando  coerente  com  os  objetivos  de  sua
qualificação no PPGMS. A comissão analisou ainda seu histórico e relatórios, bem como os critérios para
concessão e renovação de bolsas do PPGMS e decidiu pela manutenção da bolsa da discente 4. Declínio
de bolsa de doutorado pela discente GABRIELA ELIS DA CUNHA. A discente conseguiu trabalho com
carteira assinada e gostaria de interromper sua bolsa - a comissão tomou ciência do pedido e aprovou o
encaminhamento da solicitação da discente para o cancelamento da bolsa. Com a liberação da bolsa de
doutorado de Gabriela, a comissão de bolsas não identificou candidatos aptos para assumir esta bolsa no
PPGMS.

6. FECHAMENTO DA ATA (Parágrafo final da Ata)
Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada às dezoito horas e eu, Camila Maria dos Santos
Moraes, presidente da Comissão de Bolsas, lavrei a presente Ata que em conformidade com a Resolução
Nº 5.257, de 25/03/2020, segue somente por mim assinada atestando que a mesma aconteceu com a
participação dos integrantes elencados no início deste Documento.

7. DATA, NOMES E ASSINATURAS

Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro – UNIRIO
Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação - PROPGPI

Rio de Janeiro, 3 de novembro de 2022.

Categoria Nome     Assinatura
Presidente da Comissão: Camila Maria dos Santos Moraes Presente
Coord. Programa: * Camila Maria dos Santos Moraes Presente
Representante Docente do quadro permanente: * Maria Amália Silva Alves de Oliveira Presente
Representante Discente há pelo menos 1 ano: * Débora Anízio Rios Presente
Professor Manoel Alexandre Silvestre Friques

de Sousa
Presente

Professor Javier Lifschtz Presente
Membro Externo Professor Rodrigo Rosistolato Presente

Camila Maria dos Santos Moraes
Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Memória Social

PPGMS-UNIRIO
SIAPE 1817079